Alba), Ioan Bianu a fost absolvent al Facultății de Litere din cadrul Universității din București, director al Bibliotecii Academiei Române, având un rol esențial în organizarea acesteia, președinte (1929–1932) și vicepreședinte (1932–1935) al Academiei Române. A fost unul dintre principalii reprezentanți ai filologiei române, creator al școlii naționale de biblioteconomie și bibliografie. La 21 martie/3 aprilie 1904, în cadrul discursului de recepție – Despre introducerea limbii românești în biserica românilor – a vorbit despre „*limba românească, a cărei studiere și cultivare a fost ideea inițială, misiunea sublimă a înființării Academiei noastre*”, ajungând la concluzia că, „*Cele două mai înalte

<sup>33</sup> A se vedea, Dorina N. Rusu, *Membrii Academiei Române 1866–2016. Dicționar*. Partea a II-a (M–Z), București, Editura Academiei Române, 2016, pp. 757–758. După absolvirea liceului la Craiova (1885–1892), viitorul matematician a urmat Școala Normală și Facultatea de Științe la București (1892–1895). La 16/29 mai 1914, în cadrul discursului de recepție, a prezentat câteva aspecte privind activitatea lui Spiru Haret, care „va rămânea pentru multă vreme ca o pildă, ca un ideal greu de atins”, *Discursuri de recepție*, vol. IV (1907–1919), volum îngrijit și Indice general de dr. Dorina N.